
[1] 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ     Α.Δ.Α.:  
ΔΗΜΟΣ ΠΟΡΟΥ  
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  Πόρος, 11 Ιουνίου 2025 

 

ΑΡ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 108/2025 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό της 19ης/2025 τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής 

Επιτροπής. 

 

ΘΕΜΑ 6ο: 

Έγκριση σύναψης και όρων προγραμματικής σύμβασης μεταξύ της 

Περιφέρειας Αττικής και του Δήμου Πόρου για την υλοποίηση του έργου 

με τίτλο: «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΥ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ 

ΜΕΞΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΟΡΟΥ» προϋπολογισμού 510.000,00€ και ορισμός 

μελών για τη συμμετοχή τους στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης. 

 

Στον Πόρο σήμερα, την 10η του μηνός Ιουνίου 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00, 

συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Δημοτική  Επιτροπή του Δήμου Πόρου στο 

γραφείο Δημάρχου, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ. 3629/6.6.2025 έγγραφη 

πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία γνωστοποιήθηκε σε όλα τα μέλη της, 

σύμφωνα με i) τις διατάξεις του άρθρου 74 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87/Α/7.6.2010),ως ισχύουν, ii) την υπ’ αριθμ. 374 και με αρ. πρωτ. 

39135/30.5.2022 Εγκύκλιο του ΥΠΕΣ (ΑΔΑ: ΨΜΓΓ46ΜΤΛ6-Φ75) και τις 

διατάξεις των άρθρων 8 & 9  του Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/6-10-2023). 

 

Με την έναρξη της συνεδρίασης, ο πρόεδρος της Δημοτικής  Επιτροπής, 

διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία (κατ’ άρθρο 75 παρ. 1 του Ν. 

3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018), καθώς 

σε σύνολο πέντε (5) μελών, παρόντα ήταν τα πέντε (5): 

Όνομα Μέλους Παρόντες Απόντες 

1. Πρόεδρος: Κουτουζής Γεώργιος +  

2. Κανατσίδης Γεώργιος +  

ΑΔΑ: ΨΕΠΤΩΞΝ-8Ψ8



[2] 
 

3. Λίτσας Χρήστος +  

4. Παπαχρήστου Αναστάσιος +  

5. Ροΐδης Κωνσταντίνος +  

 

Στη συνέχεια ο κ. Πρόεδρος εισηγήθηκε το 6ο θέμα της ημερήσιας 

διάταξης: 

Θέτω υπ’ όψη σας τα εξής: 

1. Του άρθρου 100 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτης)» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Του άρθρου 20 του ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/Α΄/6-10-2023) 

«Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων 

δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής 

αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών 

τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και 

αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 

λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών». 

3. Του ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 

και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 

2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Και έχοντας υπόψη: 

 

1. Το με αριθμό 790140/23-9-2021 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων 

Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων περί έγκρισης της μελέτης του έργου. 

2. Το με αριθμό. 1794/24-3-2023 έγγραφο του Δήμου Πόρου με το οποίο 

διαβιβάστηκε η μελέτη. 

 

3. Το υπ΄αριθμ. ΥΠΠΟΑ/494769/18-10-2022 έγγραφο της Γεν. Δ/νσης 

Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς Εφορείας Αρχαιοτήτων Πειραιώς 

και Νήσων περί σύμφωνης γνώμης για την υλοποίηση της μελέτης. 

ΑΔΑ: ΨΕΠΤΩΞΝ-8Ψ8



[3] 
 

4. Την υπ΄αριθμ. 200/2021 (ΑΔΑ: ΨΣΘΑΩΞΝ-ΘΥΣ) απόφαση της 

Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πόρου περί έγκρισης οριστικής 

παραλαβής της μελέτης. 

5. Την υπ΄αριθμ. 748012/14-7-2023 πράξη του Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής 

περί θετικής γνωμοδότησης για το έργο του θέματος. 

6. Την υπ΄αριθμ. 87/2025 Απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου 

Πόρου με την οποία εγκρίθηκε η υλοποίηση του έργου και έγινε αποδοχή 

της χρηματοδότησης (ΑΔΑ: 9ΤΨΣΩΞΝ-3ΦΤ). 

7. Την με αριθμ. πρωτ. 283/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε το Πρόγραμμα Εκτελεστέων Έργων 

Περιφέρειας Αττικής οικ. έτους 2025 και στην οποία περιλαμβάνεται το 

ανωτέρω έργο (ΑΔΑ: Ψ01Ε7Λ7-ΦΗΩ). 

8. Την με αριθμ. πρωτ. 284/2024 (ο.ε.) απόφαση του Περιφερειακού 

Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής με την οποία εγκρίθηκε ο 

προϋπολογισμός και το Ολοκληρωμένο Πλαίσιο Δράσης της Περιφέρειας 

Αττικής οικ. έτους 2025 και προβλέφθηκε η πίστωση για το έργο (ΑΔΑ 

ΨΠΕ77Λ7-Π7Α). 

 

ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

 

Το έργο με τίτλο «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΥ 

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΜΕΞΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΟΡΟΥ» προϋπολογισμού 

510.000,00€, είναι ενταγμένο στο Πρόγραμμα Εκτελεστέων Έργων 

(Π.Ε.Ε.) Περιφέρειας Αττικής έτους 2025 με την υπ’ αριθμ. 283/2024 

απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής και στο 

προϋπολογισμό της Περιφέρειας Αττικής έτους 2025 με την με αριθμό 

284/2024 (ο.ε.) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής. 

Αντικείμενο της παρούσας προγραμματικής σύμβασης -διάρκειας 46 

μηνών- είναι η συνεργασία των συμβαλλομένων μερών για την 

υλοποίηση του έργου με τίτλο: «Διαμόρφωση της Δημοτικής οδού 

Χριστοδούλου Μέξη του Δήμου Πόρου» για λογαριασμό του Δήμου 

Πόρου, με χρηματοδότηση της Περιφέρειας Αττικής. 

Σκοπός του έργου είναι η διαμόρφωση κατάλληλων υποδομών στην 

περιοχή η οποία αποτελεί ουσιαστικό τμήμα του αστικού οικονομικού 

ΑΔΑ: ΨΕΠΤΩΞΝ-8Ψ8



[4] 
 

κέντρου του Δήμου Πόρου, με αισθητικές και κυκλοφοριακές 

παρεμβάσεις, που στόχο έχουν: 

 

- Την ανάπλαση της περιοχής με τη δημιουργία κατάλληλων υποδομών ώστε 

να μην 

απαιτούνται κάθετες τομές στο οδόστρωμα κάθε φορά που είναι 

απαραίτητο να συνδεθεί ένας καταναλωτής με τα δίκτυα ΟΚΩ. 

- Τη μείωση του κυκλοφοριακού φόρτου και τον εξορθολογισμό της 

κίνησης των οχημάτων στην περιοχή. 

- Τη βελτίωση της βιώσιμης αστικής κινητικότητας, δηλαδή την 

πρόσβαση και την διευκόλυνση της ασφαλούς κίνησης των πεζών και 

των ποδηλάτων. 

- Την εύρυθμη διευθέτηση της κυκλοφορίας με στόχο την οδική ασφάλεια 

των πεζών που κινούνται στη περιοχή αυτή. 

 

Το έργο περιγράφεται αναλυτικά στην τεχνική μελέτη του Δήμου Πόρου 

που εγκρίθηκε με την με αριθμό 87/2025 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου. 

 

Τα ουσιώδη χαρακτηριστικά του έργου, σύμφωνα με την τεχνική 

περιγραφή της μελέτης είναι τα ακόλουθα: 

• Εφαρμογή συστήματος ήπιας κυκλοφορίας – πλακόστρωση τμήματος 

της οδού πρώην Δημοσθένους – νυν Χ. Μέξη με κατάλληλα υλικά 

εναρμονισμένα στο ευρύτερο περιβάλλον και αισθητικό χαρακτήρα της 

περιοχής. 

• Αποκατάσταση δικτύων υποδομής (υδραυλικών, 

ηλεκτρομηχανολογικών, κ.λπ.) στο τμήμα της επέμβασης. 

• Πρόβλεψη για επαρκή φωτισμό 

• Κυκλοφοριακές ρυθμίσεις (Κατασκευή οριζόντιας και κατακόρυφης 

σήμανσης). 

 

Ο προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται σύμφωνα με τη μελέτη στο 

ποσό των 510.000,00€, στο οποίο συμπεριλαμβάνεται η εκτιμώμενη 

δαπάνη αναθεώρησης, οι απρόβλεπτες δαπάνες, απολογιστικές 

ΑΔΑ: ΨΕΠΤΩΞΝ-8Ψ8



[5] 
 

δαπάνες και ο Φ.Π.Α. που αναλογεί. Χρηματοδοτείται από πόρους της 

Περιφέρειας Αττικής (ΚΑΕ 9781.08.044). 

Το έργο θα δημοπρατηθεί από το Δήμο Πόρου και θα εκτελεστεί από το 

Τμήμα Τεχνικής Υποστήριξης Νησιωτικών Δήμων της Περιφερειακής 

Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής σύμφωνα με τις διατάξεις που 

ισχύουν για τις δημόσιες συμβάσεις. 

Με το υπ’ αρ. 587030/16-5-2025 έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήμα Νομικής 

Υποστήριξης/Γραφείο Νομοθετικού Συντονισμού & Δικαστικών 

Υποθέσεων Πειραιά και Νήσων το σχέδιο της Προγραμματικής Σύμβασης 

ελέγχθηκε ως προς τη νομιμότητά του. 

Μετά τα ανωτέρω και λαμβάνοντας υπόψιν ότι έπεται προσυμβατικός 

έλεγχος νομιμότητας από το Ελεγκτικό Συνέδριο, 

 

 

Ε ι σ η γ ο ύ μ α ι 

 

1. Την έγκριση της σύναψης και των όρων του σχεδίου της Προγραμματικής 

Σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας Αττικής και του Πόρου για την υλοποίηση 

του έργου με τίτλο «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΥ 

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΜΕΞΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΟΡΟΥ», προϋπολογισμού 

510.000,00€, (συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.). 

 

2. Τον ορισμό, εκ μέρους του Δήμου Πόρου, του κ. Γεώργιου Κουτουζή 

ως  μέλους  και του κ. Ανδρέα Νικολετόπουλου ως αναπληρωτή του, στην 

Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης. 

 

 

Τα Μέλη της Δημοτικής  Επιτροπής τοποθετήθηκαν ως ακολούθως επί της 

ανωτέρω εισήγησης: 

1. Κανατσίδης Γεώργιος: ΝΑΙ στην εισήγηση του Προέδρου. 

2. Λίτσας Χρήστος: ΝΑΙ στην εισήγηση του Προέδρου. 

3. Παπαχρήστου Αναστάσιος: ΝΑΙ στην εισήγηση του Προέδρου. 

4. Ροΐδης Κωνσταντίνος: ΝΑΙ στην εισήγηση του Προέδρου 

 

ΑΔΑ: ΨΕΠΤΩΞΝ-8Ψ8



[6] 
 

Ακολούθησε η καταμέτρηση των ψήφων, η οποία είχε ως εξής:  

 
Αριθμός 

ψήφων 
Ονόματα συμβούλων 

ΝΑΙ  5 

Κουτουζής Γεώργιος, Κανατσίδης Γεώργιος, 

Λίτσας Χρήστος, Παπαχρήστου Αναστάσιος, 

Ροΐδης Κωνσταντίνος 

ΟΧΙ - - 

ΛΕΥΚΟ - - 

ΠΑΡΩΝ - - 

ΑΠΟΧΗ - - 

ΝΑΙ σε 

έγκυρη 

εναλλακτική 

πρόταση 

- - 

Μη-έγκυρη 

ψήφος 
- - 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Δημοτική  Επιτροπή: 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

1. Εγκρίνει τη σύναψη και τους όρους του σχεδίου της Προγραμματικής 

Σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας Αττικής και του Πόρου για την υλοποίηση 

του έργου με τίτλο «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΥ 

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΜΕΞΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΟΡΟΥ», προϋπολογισμού 

510.000,00€, (συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.). 

 

2. Ορίζει εκ μέρους του Δήμου Πόρου, ως μέλος της Κοινής Επιτροπής 

Παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης, τον δήμαρχο κ. 

Γεώργιο Κουτουζή και ως αναπληρωτή του τον κ. Ανδρέα Νικολετόπουλο. 

 

Η παρούσα Απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 108/2025. 

ΑΔΑ: ΨΕΠΤΩΞΝ-8Ψ8



[7] 
 

 

Πρόεδρος Τα Μέλη 

Κουτουζής 

Γεώργιος 

1. Κανατσίδης Γεώργιος 

2. Λίτσας Χρήστος 

3. Παπαχρήστου Αναστάσιος 

4. Ροΐδης Κωνσταντίνος 

 

ΑΔΑ: ΨΕΠΤΩΞΝ-8Ψ8


		2025-06-11T10:31:14+0300
	Athens




